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2024 年初级会计职称《经济法基础》习题精析班

第四章 税法概述及货物和劳务税法律制度

根据城市维护建设税法律制度的规定，纳税人向税务机关实际缴纳的下列税款中，应为城市维护建设税计税

依据的是（ ）。

A.房产税税款

B.消费税税款

C.土地增值税税款

D.车船税税款

答案：B

解析：城市维护建设税以纳税人依法实际缴纳的“增值税、消费税税额”为计税依据。

甲企业 2021 年 11 月应向税务机关缴纳增值税 120000 元，实际缴纳增值税 90000 元；应向税务机关缴纳消费

税 60000 元，实际缴纳消费税 30000 元；缴纳土地增值税 34000 元。计算甲企业当月城市维护建设税计税依

据的下列算式中，正确的是（ ）。

A.120000+60000+34000=214000（元）

B.120000+60000=180000（元）

C.90000+30000=120000（元）

D.90000+30000+34000=154000（元）

答案：C

解析：城市维护建设税以纳税人“依法实际缴纳的增值税、消费税税额”（不包括其他税费）为计税依据。因

此，甲企业当月城市维护建设税计税依据=90000+30000=120000（元）。

甲汽车厂的下列业务中，应以甲汽车厂为车辆购置税纳税人的是（ ）。

A.将自产应税车辆用于对外捐赠

B.将自产应税车辆自用于本企业管理部门

C.将自产应税车辆用于对外投资

D.将自产应税车辆用于对外销售

答案：B

解析：在中华人民共和国境内购置应税车辆的单位和个人，为车辆购置税的纳税人。购置，是指以购买、进

口、自产、受赠、获奖或者其他方式取得并“自用”应税车辆的行为。

2019 年 6 月甲公司进口一辆小汽车自用，海关审定的关税完税价格 60 万元，甲公司向海关缴纳关税 15 万元、

增值税 13 万元、消费税 25 万元。已知，车辆购置税税率为 10%。甲公司进口自用小汽车应缴纳车辆购置税

税额为（ ）万元。

A.8.8

B.11.3

C.7.5

D.10

答案：D

解析：进口自用应税车辆，车辆购置税应纳税额＝（关税完税价格＋关税＋消费税）×10%＝（60＋15＋25）

×10%＝10（万元）。
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2019 年 5 月甲公司进口一批玩具，该批玩具的货价为 180 万元，运抵我国关境内输入地点起卸前的运费、保

险费合计 20 万元，另支付给境外采购代理人买方佣金 10 万元。甲公司进口该批玩具关税完税价格为（ ）

万元。

A.150

B.190

C.200

D.210

答案：C

解析：（1）货价及货物运抵我国关境内输入地点起卸前的包装费、运费、保险费和其他劳务费等费用，应计

入关税完税价格；

（2）进口人在成交价格外另支付的“卖方佣金”，应计入关税完税价格，而向境外采购代理人支付的“买方

佣金”，不能计入关税完税价格。因此，甲公司进口该批玩具关税完税价格＝180＋20＝200（万元）。

下列各项中，经海关审查无误后可以免征关税的是（ ）。

A.关税税额为人民币 200 元的一票货物

B.广告品和货样

C.外国公司无偿赠送的物资

D.进出境运输工具装载的途中必需的燃料、物料和饮食用品

答案：D

解析：法定性减免税：

（1）一票货物关税税额、进口环节增值税或者消费税税额在人民币 50 元以下的；（选项 A）

（2）无商业价值的广告品及货样；（选项 B）

（3）国际组织、外国政府无偿赠送的物资；（选项 C）

（4）进出境运输工具装载的途中必需的燃料、物料和饮食用品以及在海关放行前损失的货物；（选项 D）

二、多项选择题

下列税种中，由海关负责征收和管理的有（ ）。

A.契税

B.车船税

C.船舶吨税

D.关税

答案：CD

解析：海关主要负责征收和管理：

（1）关税；

（2）船舶吨税；

（3）进口货物的增值税、消费税由海关代征。

下列各项中，属于税收法律关系主体的有（ ）。

A.征税对象

B.纳税人

C.海关

D.税务机关

答案：BCD
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解析：选项 BCD：税收法律关系主体包括征税主体（国家各级税务机关和海关）和纳税主体；选项 A：属于税

收法律关系的客体。

根据增值税法律制度的规定，下列情形中，属于混合销售行为的有（ ）。

A.商场销售办公设备同时提供送货服务

B.酒店既提供餐饮服务也销售旅游纪念品

C.商场既销售商品也提供健身服务

D.家用空调经销商销售空调同时提供安装服务

答案：AD

解析：选项 AD：属于一项销售行为既涉及货物又涉及服务，属于混合销售；选项 BC：属于一个主体从事多种

类业务，属于兼营。

根据增值税法律制度的规定，企业下列项目的进项税额不得从销项税额中抵扣的有（ ）。

A.外购货物用于个人消费

B.生产应税产品购入的原材料

C.因管理不善变质的库存购进商品

D.因管理不善被盗的产成品所耗用的购进原材料

答案：ACD

解析：（1）选项 A：外购货物用于集体福利和个人消费，进项税额不得抵扣。

（2）选项 C：因管理不善变质的库存购进商品，进项税额不得抵扣。

（3）选项 D：因管理不善被盗的产成品所耗用的购进原材料，进项税额不得抵扣。

根据消费税法律制度的规定，下列各项中，属于消费税征税范围的有（ ）。

A.私人飞机

B.高档手表

C.珠宝玉石

D.游艇

答案：BCD

解析：私人飞机不属于应税消费品。

根据消费税法律制度的规定，下列消费品中，实行从量定额与从价定率相结合的复合计征办法征收消费税的

有（ ）。

A.卷烟

B.黄酒

C.白酒

D.小汽车

答案：AC

解析：“复合计征”消费税的适用对象包括：卷烟、白酒。

根据消费税法律制度的规定，纳税人销售自产红酒向购买方收取的下列款项中，应计入消费税计税依据的有

（ ）。

A.包装费

B.增值税税额

C.包装物租金
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D.包装物押金

答案：ACD

解析：选项 AC：属于价外费用，应价税分离后并入销售额征收消费税；选项 B：消费税的计税销售额应当为

不含增值税的销售额；选项 D：销售啤酒、黄酒以外的其他酒类产品收取包装物押金的，无论押金是否返还

以及会计上如何核算，均应在“收取时”价税分离后并入销售额，征收消费税。

根据关税法律制度的规定，下列进口货物中，实行从价加从量复合税率计征进口关税的有（ ）。

A.摄像机

B.啤酒

C.放像机

D.广播用录像机

答案：ACD

解析：选项 B：实行从量计征关税。

三、判断题

医疗器械公司直接进口供残疾人专用的轮椅，免征增值税。（ ）

答案：×

解析：由“残疾人的组织”直接进口供残疾人专用的物品，免征增值税。

职业培训机构开办考前培训班取得的收入，免征增值税。（ ）

答案：×

解析：从事学历教育的学校（不包括职业培训机构）提供的教育服务，免征增值税。

纳税人将自产的汽油用于本公司运输车辆的，不需要缴纳消费税。（ ）

答案：×

解析：自产自用的应税消费品，应当缴纳消费税。

四、不定项选择题

甲公司为增值税一般纳税人，主要从事家用电器的生产和销售业务。2021 年 6 月有关经营情况如下：

（1）采用折扣方式销售一批家用电器，含增值税销售额 565000 元。甲公司给予 9%的折扣，销售额和折扣额

在同一张发票金额栏内分别注明。采用以旧换新方式销售一批家用电器，该批家用电器含增值税销售额 339000

元，旧家用电器的收购价格 27120 元。

（2）购进生产用原材料取得的增值税专用发票上注明税额 41600 元；购进货物运输服务取得的增值税专用发

票上注明税额 1800 元；购进广告服务，取得的增值税电子专用发票上注明税额 6000 元；购进餐饮服务，取

得的增值税普通发票上注明税额 300 元。

（3）将一辆经营用小货车拨给职工食堂专用，该辆小货车于 2019 年 5 月购入并抵扣进项税额，购入时取得

的税控机动车销售统一发票上注明金额 169500 元，当月净值 101700 元。

（4）购进一处旧办公楼用于经营，取得增值税专用发票，甲公司当月办理房屋权属转移手续，取得不动产权

证书。

已知：增值税税率为 13%。取得的扣税凭证均符合规定，并于当月抵扣。

要求：根据上述资料，不考虑其他因素，分析回答下列小题。

1.计算甲公司当月销售家用电器增值税销项税额的下列算式中，正确的是（ ）。

A.［565000×（1-9%）+（339000-27120）］÷（1+13%）×13%=95030（元）

B.（565000+339000）÷（1+13%）×13%=104000（元）
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C.［565000×（1-9%）+339000］÷（1+13%）×13%=98150（元）

D.（565000+339000-27120）÷（1+13%）×13%=100880（元）

答案： C

解析：（1）由于销售额和折扣额在同一张发票（的金额栏）中分别注明，按折扣后的销售额征收增值税，选

项 BD 排除。

（2）以旧换新方式销售金银首饰以外的其他货物，以“不含增值税的新货物同期销售价格”为增值税的计税

销售额，选项 A 排除。

2.除以旧换新与购进旧办公楼外，计算甲公司当月其他购进业务准予抵扣进项税额的下列算式中，正确的是

（ ）。

A.41600+1800+6000=49400（元）

B.41600+1800=43400（元）

C.41600+1800+6000+300=49700（元）

D.41600+6000+300=47900（元）

答案： A

解析：购进的贷款服务、餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务，进项税额不得抵扣。

3.计算甲公司小货车改变用途，不得抵扣进项税额的下列算式中，正确的是（ ）。

A.101700÷（1+13%）×13%=11700（元）

B.169500÷（1+13%）×13%=19500（元）

C.101700×13%=13221（元）

D.169500×13%=22035（元）

答案： C

解析：已抵扣进项税额的固定资产，发生税法规定的不得从销项税额中抵扣进项税额情形的，按照下列公式

计算不得抵扣的进项税额：不得抵扣的进项税额=固定资产净值×适用税率=101700×13%=13221（元）。

4.下列关于甲公司购进用于经营旧办公楼的当月税务处理中正确的是（ ）。

A.抵扣增值税进项税额

B.申报缴纳房产税

C.申报缴纳契税

D.申报缴纳土地增值税

答案： AC

解析：（1）选项 B：房产税是甲公司“持有”该办公楼期间应缴纳的税种；甲公司该办公楼自办理房屋权属

转移、变更登记手续，房地产权属登记机关签发房屋权属证书之次月起，缴纳房产税。

（2）选项 D：土地增值税的纳税人为转让国有土地使用权、地上建筑物及其附着物并取得收入的单位和个人，

甲公司购进旧办公楼不缴纳土地增值税。


